O N oo A WO DN | -

N
o

-
-

12
13
14

15

Name des Geehrten
AUSPITZ Rudolf

BARSONY-SONNENSCHEIN
Rosa,

BERGAUER Josef, Dr.
BETTELHEIM (-GABILLON)
Helene

BOGL Giinther, Dr.

BOHLER Lorenz, Prof. Dr.

BORKOWSKI Karl, Ritter von

BURGAU Alfred
CHARLEMONT Hugo, Prof.

DANILOWATZ Josef (Joseph)

DEVRIENT-REINHOLD (eig.
MAASCH) Babette

EISLER-FISCHER Louise
EYBNER Richard

FELLINGER Karl, Univ. Prof. Dr.

FORMANEK Carl

Ehrenhalber gewidmete Grabstellen

am Friedhof DOBLING

Beruf, Funktion
Groldindustrieller,
Nationalokonom, Politiker
Soubrette, Schauspielerin

Schriftsteller
Schriftstellerin

Polizeiprasident i.R.
Unfallchirurg

Architekt,

Schopfer d. Cottageanlage
Schauspieler
Akademischer Maler
Akademischer Maler

Ehrenmitglied d. Burgtheaters

Schriftstellerin, Ubersetzerin,
Publizistin

Burgschauspieler

Facharzt fur Innere Medizin

Ehemaliger Blrgermeister
von Unterddbling

Geburtsdatum

07.07.1837

05.06.1909
26.01.1880
07.11.1857

29.08.1932
15.01.1885

14.07.1829

1897
18.03.1850

22.11.1877

30.10.1863

06.03.1906
17.03.1896
19.06.1904

1814

November 2025

&% FRIEDHOFE

“A¥ WIEN

Sterbedatum ' Gruppe

11.03.1906

23.03.1977
20.07.1947
22.01.1946

03.09.2020
20.01.1973

23.07.1905

12.03.1964
18.03.1939

20.11.1945

13.06.1940

04.07.1998
20.06.1986
08.11.2000

06.02.1886

11

18
29
30

42
26

33

3
23

2

MO

11
33
24

3

Reihe
G1

3

W QNN N

WIENER
STADTWERKE

GRUPPE

Nummer

13

12
139
5

14
35

29

1
13

1

G9

6
31



WIENER
STADTWERKE

&% FRIEDHOFE

“A¥ WIEN

GRUPPE

Ehrenhalber gewidmete Grabstellen
am Friedhof DOBLING

16
17

18
19
20

21

22
23
24
25
26

27

28
29

Name des Geehrten Beruf, Funktion Geburtsdatum | Sterbedatum Gruppe | Reihe | Nummer
GEHMACHER Ernst DI Sozialwissenschaftler 06.08.1926 22.01.2021 16 - 17
GQMPERZ Theodor, k.k. Hofrat, Schriftsteller 29.03.1832 29.08.1912 17 ) 6
Univ. Prof. DDr.

GOM.PERZ-BETTELHEIM Hofopernsangerin 01.06.1845 13.12.1925 32 3 29

Karoline, von

GRUNAUER Maria (Nemeth) Kammersangerin 13.03.1897 28.12.1967 32 1 1A

EQI?UDSrSERMANN Ernst-Heinz, | Theaterdirektor, Regisseur 03.06.1916 11.06.1984 37 1 24

HARTMANN, Ludwig (Ludo) Historiker, Volksbildner, Politiker 1865 1924 8 ) 10

Moritz, Dr.

HASWELL John Maschinenbauingenier, 20.03.1812 08.06.1897 | 10 - 1
Eisenbahnbauer

HEINTEL Kurt, Prof. Kammerschauspieler 24.11.1924 10.12.2002 MO - 71

HERZL Theodor, Dr. Begrunder des 02.05.1860 03.07.1904 | I G1 30
modernen Zionismus

HLAVACEK Anton, Prof. Akademischer Maler 07.05.1842 16.01.1926 30 7 10

HUTTER Wolfgang, Univ.-Prof, | Maier und Grafiker 13.12.1928 | 26.09.2014 | 29 - 135

JERUSALEM Wilhelm, Soziologe 11.10.1854 15.07.1923 16 . 19

Univ. Prof. Dr.

JODL Friedrich, Univ. Prof. Dr. k- Univ. Prof. fr Philosophie 23.08.1849 | 26.01.1914 | 40 - 70

KAINZ Josef Burg- und Hofschauspieler 02.01.1858 20.09.1910 18 - 15

November 2025



WIENER
STADTWERKE

&% FRIEDHOFE

“A¥ WIEN

GRUPPE

Ehrenhalber gewidmete Grabstellen
am Friedhof DOBLING

30

31

32
33

34

35

36

37
38

39

40

41

Name des Geehrten Beruf, Funktion Geburtsdatum | Sterbedatum Gruppe | Reihe | Nummer
ngFMANN Rudolf, Univ. Prof. |Herzspezialist 03.09.1871 20.06.1927 32 7 21
KLARWILL FAMILIE (Isidor, Schriftsteller
Ritter
von, Henriette, Adele, 26.03.1927 & G1 27
TAPEZIERER Anna)

KLOSE Viktor Februaropfer 1934 1904 1934 36 2 43

KOPALLIK Franz, Prof. Maler 04.01.1860 29.01.1931 36 4 5

KRATSCHMER-FORSTBURG Generaloberstabsarzt

Florian, Univ. Prof. Dr., Ritter 20.04.1843 11.06.1922 19 6 11/11A

von

KREINDL Franz Ehemaliger Burgermeister von 16.01.1840 19.10.1908 1 - 18
Ober-Dobling

LECHER Erst, Univ. Prof. Dr. |V issenschattler 01.01.1856 | 19.07.1926 & 3 i 35

LEIDESDORF Max, Prof. Dr. Psychiater 27.06.1818 09.10.1889 A - 19

LQEWE Konrad Burg- und Hofschauspieler 06.02.1856 11.02.1912 37 4 10

LO.FFLER Alexander Karl, Univ. Prof. fur Strafrecht 04.02.1866 25 12,1929 23 6 8

Univ. Prof. Dr.

MAIER Ludwig, Dr.; Irma Opfer der Shoah 1933&2""' 34 5 1A

MANNABERG Julius, Dr. med. | Mediziner 09.05.1860 17.08.1941 | MO - 88

November 2025



WIENER
STADTWERKE

&% FRIEDHOFE

“A¥ WIEN

GRUPPE

Ehrenhalber gewidmete Grabstellen
am Friedhof DOBLING

42
43
44

45

46

47
48
49

50
51
52

53
54

55
56
57

Name des Geehrten Beruf, Funktion Geburtsdatum | Sterbedatum Gruppe | Reihe | Nummer
MARESCH Rudolf, Dr. Wissenschaftler 1854 20.07.1920 25 4 1
MATSCH Franz von Maler und Bildhauer 1861 1942 11 - 5
M(__)OG Heinz Kammerschauspieler 28.06.1908 09.05.1989 11 5 9
MQHLBACHER Engelbert, k.u.k. Universitatsprofessor 04.10.1843 17.07.1903 30 4 10
Univ. Prof. Dr.

NUCHTERN Augustin, Prof. Dr. |Magistratsdirektor 08.09.1861 13.05.1929 = 32 1 6
OBERSTEINER Heinrich, Neurologe, Hofrat 13.11.1847 19.11.1922 6 ) 1
Univ. Prof. Dr.

OEGGL Georg Kammersanger 02.08.1900 17.12.1954 26 3 10
OREL Alfred, Musikwissenschaftler

Univ. Prof. Dr. jur. Dr. phil. 03.07.1889 11.04.1967 38 7 6
OT.TENTHAL Emil, Historiker, Hofrat 15.06.1855 05.02.1931 > 4 3
Univ. Prof. Dr., von

PAULI-BASCH Herta Autorin 04.09.1909 09.02.1973 13 2 5
PIPPAL Johann Stephan Bildender Kunstler 04.04.1915 06.11.1998 6 1 10
Robert, Prof.

PLIWA Ernst Sektionschef 22.08.1857 12.09.1928 40 - 68
RATZ Erwin, Prof. Musikschriftsteller 22.12.1898 12.12.1973 33 1 30
REDLICH Josef, Univ. Prof, Dr. | manzministera.D. 18.06.1869 11.11.1936 34 1 15
REDLICH Karl, Oberbaurat Bautechniker 20.01.1860 05.01.1918 26 - 1
REDLICH Oswald, Univ. Prof. Historiker 17.09.1858 20.01.1944 42 4 11

Dr.

November 2025



WIENER
STADTWERKE

&% FRIEDHOFE

“A¥ WIEN

GRUPPE

Ehrenhalber gewidmete Grabstellen
am Friedhof DOBLING

58
59
60

61

62
63
64

65

66
67
68

69

Name des Geehrten Beruf, Funktion Geburtsdatum | Sterbedatum Gruppe | Reihe | Nummer
RIBARZ Rudolf, Prof. Maler, Professor der 30.05.1848 12.11.1904 32 5 13
Kunstgewerbeschule
SAAR Ferdinand, von Dichter, Schriftsteller 03.09.1833 24.07.1906 26 - 33
SCHAUMAYER Maria, Dr. Prasidentin der Osterreichischen 07.10.1931 23012013 = 34 5 16
Nationalbank, Politikerin
Landtagsabgeordneter und
) Gemeinderat, Oberstleutnant,
SCHLEGEL Julius Retter der Kunstschatze der Abtei 14.08.1895 08.08.1958 32 6 10
Monte Cassino
SCHMUTZER Ferdinand, Prof. ’Q';z?:rr:r's‘:her Bildhauer, Maler, 21.05.1870 26.10.1928 42 9 8/8A
SCHUSTER Melanie Schwester von Egon Schiele 1886 29.10.1974 27 1 7
SCHWEIDLER Egon, Physiker 10.02.1873 12.02.1948 | 35 7 8
Univ. Prof. Dr.
SELIGMANN Franz Roman, Mediziner
(Romeo) 30.06.1808 1892 12 1 5
Univ. Prof. Dr.
SOWINETZ Kurt Kammerschauspieler 26.02.1928 28.01.1991 7 1 3
STOHR Adolf, Univ. Prof. Dr. Philosoph 24.02.1855 10.02.1921 MO - 91
TRESSLER Otto Hofschauspieler 13.04.1871 27.04.1965 25 - 16
TSCHERMAK Erich, Univ. Prof. |Gelehrter 15.11.1871 11.10.1962 MO ) 90

Dr.

November 2025



WIENER
STADTWERKE

&% FRIEDHOFE

“A¥ WIEN

GRUPPE

Ehrenhalber gewidmete Grabstellen
am Friedhof DOBLING

Name des Geehrten Beruf, Funktion Geburtsdatum | Sterbedatum Gruppe | Reihe | Nummer
TSCHERMAK-SEYSENEGG ~  Minerologe
Gustav, Univ. Prof. Dr., Edler 19.04.1836 04.05.1927 MO - 90

von

Akademischer Maler, Professor

VEITH Eduard, Prof, . 30.03.1858 18.03.1925 32 1 11
der technischen Hochschule

VOLTERS Eduard, Prof. Kammerschauspieler 09.05.1904 22.10.1972 37 1 48

WERTHEIMSTEIN Familie Industrie

(Rosalia, Louise, Heinrich, 12 3 5/5A

Wilhelm, Desiree, Maria)

VWOERTHEIMSTEIN Josefine, Private 19.11.1820 16.07.1894 ? G1 1

WERTHEIMSTEIN Wilhelm, von - vater 28.04.1834 26.12.1899 15 6 2

WEYS Rudolf, Dr. Joumalist, Bhnenautor und 30.09.1898 27.02.1978 15 1 7
Kabarettist

WIDL Ignaz Stifter d. Armenhauses 1802 22.04.1891 9 6 7/7A
Unterddbling

ZUCKERKANDL Emil, Anatom, Hofrat 18.09.1849 28.05.1910 ? G2 11

Univ. Prof. Dr.

November 2025



