

	Name des Geehrten	Beruf, Funktion	Geburtsdatum	Sterbedatum	Gruppe	Reihe	Nummer
1	AUSPITZ Rudolf	Großindustrieller, Nationalökonom, Politiker	07.07.1837	11.03.1906	I1	G1	13
2	BARSONY-SONNENSCHEIN Rosa,	Soubrette, Schauspielerin	05.06.1909	23.03.1977	18	3	12
3	BERGAUER Josef, Dr.	Schriftsteller	26.01.1880	20.07.1947	29	-	139
4	BETTELHEIM (-GABILLON) Helene	Schriftstellerin	07.11.1857	22.01.1946	30	4	5
5	BÖGL Günther, Dr.	Polizeipräsident i.R.	29.08.1932	03.09.2020	42	2	14
6	BÖHLER Lorenz, Prof. Dr.	Unfallchirurg	15.01.1885	20.01.1973	26	-	35
7	BORKOWSKI Karl, Ritter von	Architekt, Schöpfer d. Cottageanlage	14.07.1829	23.07.1905	33	2	29
8	BURGAU Alfred	Schauspieler	1897	12.03.1964	3	2	1
9	CHARLEMONT Hugo, Prof.	Akademischer Maler	18.03.1850	18.03.1939	23	12	13
10	DANILOWATZ Josef (Joseph)	Akademischer Maler	22.11.1877	20.11.1945	2	3	1
11	DEVRIENT-REINHOLD (eig. MAASCH) Babette	Ehrenmitglied d. Burgtheaters	30.10.1863	13.06.1940	MO	-	G9
12	EISLER-FISCHER Louise	Schriftstellerin, Übersetzerin, Publizistin	06.03.1906	04.07.1998	11	5	6
13	EYBNER Richard	Burgschauspieler	17.03.1896	20.06.1986	33	2	31
14	FELLINGER Karl, Univ. Prof. Dr.	Facharzt für Innere Medizin	19.06.1904	08.11.2000	24	2	1
15	FORMANEK Carl	Ehemaliger Bürgermeister von Unterdöbling	1814	06.02.1886	3	1	1



	Name des Geehrten	Beruf, Funktion	Geburtsdatum	Sterbedatum	Gruppe	Reihe	Nummer
16	GEHMACHER Ernst DI	Sozialwissenschaftler	06.08.1926	22.01.2021	16	-	17
17	GOMPERZ Theodor, Univ. Prof. DDr.	k.k. Hofrat, Schriftsteller	29.03.1832	29.08.1912	17	-	6
18	GOMPERZ-BETTELHEIM Karoline, von	Hofopernsängerin	01.06.1845	13.12.1925	32	3	22
19	GRÜNAUER Maria (Nemeth)	Kammersängerin	13.03.1897	28.12.1967	32	1	1A
20	HAEUSSERMANN Ernst-Heinz, Prof. Dr.	Theaterdirektor, Regisseur	03.06.1916	11.06.1984	37	1	24
21	HARTMANN, Ludwig (Ludo) Moritz, Dr.	Historiker, Volksbildner, Politiker	1865	1924	28	-	10
22	HASWELL John	Maschinenbauingenier, Eisenbahnbauer	20.03.1812	08.06.1897	10	-	1
23	HEINTEL Kurt, Prof.	Kammerschauspieler	24.11.1924	10.12.2002	MO	-	71
24	HERZL Theodor, Dr.	Begründer des modernen Zionismus	02.05.1860	03.07.1904	I1	G1	30
25	HLAVACEK Anton, Prof.	Akademischer Maler	07.05.1842	16.01.1926	30	7	10
26	HUTTER Wolfgang, UnivProf.	Maler und Grafiker	13.12.1928	26.09.2014	29	-	135
27	JERUSALEM Wilhelm, Univ. Prof. Dr.	Soziologe	11.10.1854	15.07.1923	16	-	19
28	JODL Friedrich, Univ. Prof. Dr.	k.k. Univ. Prof. für Philosophie	23.08.1849	26.01.1914	40	-	70
29	KAINZ Josef	Burg- und Hofschauspieler	02.01.1858	20.09.1910	18	-	15



	Name des Geehrten	Beruf, Funktion	Geburtsdatum	Sterbedatum	Gruppe	Reihe	Nummer
30	KAUFMANN Rudolf, Univ. Prof. Dr.	Herzspezialist	03.09.1871	20.06.1927	32	7	21
31	KLARWILL FAMILIE (Isidor, Ritter von, Henriette, Adele, TAPEZIERER Anna)	Schriftsteller		26.03.1927	l1	G1	27
32	KLOSE Viktor	Februaropfer 1934	1904	1934	36	2	43
33	KOPALLIK Franz, Prof.	Maler	04.01.1860	29.01.1931	36	4	5
34	KRATSCHMER-FORSTBURG Florian, Univ. Prof. Dr., Ritter von	Generaloberstabsarzt	20.04.1843	11.06.1922	19	6	11/ <u>11A</u>
35	KREINDL Franz	Ehemaliger Bürgermeister von Ober-Döbling	16.01.1840	19.10.1908	1	-	18
36	LECHER Ernst, Univ. Prof. Dr.	Wissenschaftler	01.01.1856	19.07.1926	3	-	35
37	LEIDESDORF Max, Prof. Dr.	Psychiater	27.06.1818	09.10.1889	Α	-	19
38	LOEWE Konrad	Burg- und Hofschauspieler	06.02.1856	11.02.1912	37	4	10
39	LÖFFLER Alexander Karl, Univ. Prof. Dr.	Univ. Prof. für Strafrecht	04.02.1866	25.12.1929	23	6	8
40	MAIER Ludwig, Dr.; Irma	Opfer der Shoah		1934 bzw. 1964	34	5	1A
41	MANNABERG Julius, Dr. med.	Mediziner	09.05.1860	17.08.1941	MO	-	88



	Name des Geehrten	Beruf, Funktion	Geburtsdatum	Sterbedatum	Gruppe	Reihe	Nummer
42	MARESCH Rudolf, Dr.	Wissenschaftler	1854	20.07.1920	25	4	1
43	MATSCH Franz von	Maler und Bildhauer	1861	1942	11	-	5
44	MOOG Heinz	Kammerschauspieler	28.06.1908	09.05.1989	11	5	9
45	MÜHLBACHER Engelbert, Univ. Prof. Dr.	k.u.k. Universitätsprofessor	04.10.1843	17.07.1903	30	4	10
46	NÜCHTERN Augustin, Prof. Dr.	Magistratsdirektor	08.09.1861	13.05.1929	32	1	6
47	OBERSTEINER Heinrich, Univ. Prof. Dr.	Neurologe, Hofrat	13.11.1847	19.11.1922	6	-	1
48	OEGGL Georg	Kammersänger	02.08.1900	17.12.1954	26	3	10
49	OREL Alfred, Univ. Prof. Dr. jur. Dr. phil.	Musikwissenschaftler	03.07.1889	11.04.1967	38	7	6
50	OTTENTHAL Emil, Univ. Prof. Dr., von	Historiker, Hofrat	15.06.1855	05.02.1931	2	4	3
51	PAULI-BASCH Herta	Autorin	04.09.1909	09.02.1973	13	2	5
52	PIPPAL Johann Stephan Robert, Prof.	Bildender Künstler	04.04.1915	06.11.1998	6	1	10
53	PLIWA Ernst	Sektionschef	22.08.1857	12.09.1928	40	-	68
54	RATZ Erwin, Prof.	Musikschriftsteller	22.12.1898	12.12.1973	33	1	30
55	REDLICH Josef, Univ. Prof. Dr.	Finanzminister a.D.	18.06.1869	11.11.1936	34	1	15
56	REDLICH Karl, Oberbaurat	Bautechniker	20.01.1860	05.01.1918	26	-	1
57	REDLICH Oswald, Univ. Prof. Dr.	Historiker	17.09.1858	20.01.1944	42	4	11



	Name des Geehrten	Beruf, Funktion	Geburtsdatum	Sterbedatum	Gruppe	Reihe	Nummer
58	RIBARZ Rudolf, Prof.	Maler, Professor der Kunstgewerbeschule	30.05.1848	12.11.1904	32	5	13
59	SAAR Ferdinand, von	Dichter, Schriftsteller	03.09.1833	24.07.1906	26	-	33
60	SCHAUMAYER Maria, Dr.	Präsidentin der Österreichischen Nationalbank, Politikerin	07.10.1931	23.01.2013	34	5	16
61	SCHLEGEL Julius	Landtagsabgeordneter und Gemeinderat, Oberstleutnant, Retter der Kunstschätze der Abtei Monte Cassino	14.08.1895	08.08.1958	32	6	10
62	SCHMUTZER Ferdinand, Prof.	Akademischer Bildhauer, Maler, Radierer	21.05.1870	26.10.1928	42	9	<u>8</u> /8A
63	SCHUSTER Melanie	Schwester von Egon Schiele	1886	29.10.1974	27	1	7
64	SCHWEIDLER Egon, Univ. Prof. Dr.	Physiker	10.02.1873	12.02.1948	35	7	8
65	SELIGMANN Franz Roman, (Romeo) Univ. Prof. Dr.	Mediziner	30.06.1808	1892	12	1	5
66	SOWINETZ Kurt	Kammerschauspieler	26.02.1928	28.01.1991	7	1	3
67	STÖHR Adolf, Univ. Prof. Dr.	Philosoph	24.02.1855	10.02.1921	MO	-	91
68	TRESSLER Otto	Hofschauspieler	13.04.1871	27.04.1965	25	-	16
69	TSCHERMAK Erich, Univ. Prof. Dr.	Gelehrter	15.11.1871	11.10.1962	MO	-	90



	Name des Geehrten	Beruf, Funktion	Geburtsdatum	Sterbedatum	Gruppe	Reihe	Nummer
70	TSCHERMAK-SEYSENEGG Gustav, Univ. Prof. Dr., Edler von	Minerologe	19.04.1836	04.05.1927	МО	-	90
71	VEITH Eduard, Prof.	Akademischer Maler, Professor der technischen Hochschule	30.03.1858	18.03.1925	32	1	11
72	VOLTERS Eduard, Prof.	Kammerschauspieler	09.05.1904	22.10.1972	37	1	48
73	WERTHEIMSTEIN Familie (Rosalia, Louise, Heinrich, Wilhelm, Desiree, Maria)	Industrie			12	3	5/5A
74	WERTHEIMSTEIN Josefine, von	Private	19.11.1820	16.07.1894	l1	G1	1
75	WERTHEIMSTEIN Wilhelm, von	Privater	28.04.1834	26.12.1899	15	6	2
76	WEYS Rudolf, Dr.	Journalist, Bühnenautor und Kabarettist	30.09.1898	27.02.1978	15	1	7
77	WIDL Ignaz	Stifter d. Armenhauses Unterdöbling	1802	22.04.1891	9	6	<u>7</u> /7A
78	ZUCKERKANDL Emil, Univ. Prof. Dr.	Anatom, Hofrat	18.09.1849	28.05.1910	I1	G2	11